Queste cinque (realtà terrificanti, che seguiranno il Giudizio), se sommate alle otto Beatitudini e ai due Comandamenti (del diritto divino) naturale, ossia: "Quello che vuoi sia fatto a te, anche tu fai agli altri"; "quello che non vuoi sia fatto a te, desidera che non sia fatto agli altri" (fanno quindici di numero): aggiungo che, se moltiplicherai queste (cinque realtà

CAPUT III.

SERMO III PARAENETICUS, sive :
TRACTATUS DEVOTI DOCTORIS ALANI,
DE EXCELLENTIIS SACERDOTUM.

SUPER THEMA:

Ave MARIA, Gratia Plena, etc .

PSALTERIUM Justissime TRINITATIS
Concordiam conciliat: quoniam
Incarnatio Filii Dei, Utraque fecit Unum:
Divinam, Humanamque naturam in
unum concordatas Personam univit.

Quo ex fundamento: quod Christus
posuit, et nemo alius posuit; reliqua dein
consecuta per Ecclesiam est conjunctio;
qua simul positi sunt in unum dives et
pauper.

Haec autem divina, hodieque constans,
Concordia, accedente ad Salutationem
Angelicam assensu Virginis Gloriosae, et
Illibate Matris, cunctorum, Sponsae
Sacerdotum, consummata est.

Quia causa jure suo merito eadem
Divorum Diva Advocata nostra in
Psalterio Suo, JESU et MARIAE dicto,
digne est debiteque Salutanda: cum a
Corona Fidelium universa, tum vero vel
sanctissime ab Sacro Regalis Sacerdotii
Choro Psallenda et praedicanda.

CONCORDIAM vero triplicem hic accipio:
Prima est, per Sacerdotalem Dignitatem;
nam CHRISTUS est SACERDOS in
aeternum, secundum ordinem
Melchisedech.

Altera est per Virginis Matris, cum Figuris
Sacris, legitimam Veritatem: tertia est per
Judiciabilem Potestatem.

Ex prima, habet Ecclesiam Sacerdotum

terrificanti) per dieci, meditandole o
ricordandole piamente, completerai
fedelmente la (terza) Cinquantina con
l'orazione vocale e mentale, (con una
preghiera) degna di Dio, degna della
Madre di Dio, Regina degli Angeli, Signora
Nostra, Benedetta nei secoli. Amen.

CAPITOLO III

TERZO SERMONE ESORTATIVO, ossia:
TRATTATO DOTTRINALE DEL PIO
MAESTRO ALANO, SULLE GRANDEZZE
DELLA VITA SACERDOTALE, INTORNO

AL TEMA:

Ave Maria, Piena di Grazia, etc.

Il SS. Rosario della Giustissima SS.
Trinità porta la Concordia, dal momento
che l'Incarnazione del Figlio di Dio fece di
due, una cosa sola, riunendo in armonia,
la Natura Divina e quella Umana (di
Cristo), in un'unica Persona.

A partire da questo fondamento (della
Concordia), che Cristo ha posto, e nessun
altro mai ha posto, ne consegue dunque
che la Chiesa non ha altro (obiettivo),
dunque, che l'unione: per questo sono
stati posti insieme nello stesso (luogo), il
ricco e il povero.